confito prætermissam, quia hoc judicium à ceteris in eo disperat, quod causam non continet bona fidei judicet. Nam illa familiæ erit cuncta & communis dividendo oritur ex negotio communis gelo, & quasi ex contractu. In finium autem regidorum judiciorum solus ibi rem gerit, qui convenit, magisque ex delicto aut quasi ex delicto hac actio esse videatur, quam quasi ex contractu: qua de causa etiam obligatio, unde hac actio nascitur, omnia est sit, de ob. qua quas ex contr. Est igitur aut stricti juris, aut quod magis probo cum Ant. Fab. det. 49. erit i. arbitriaria: quoniam pro vindicatione est, l. 1. in fin. reg. fac. l. 4. §. 3. ed. & quod non arbitrii in questione finium usurpat.

**7. Quæ de affinitate proponuntur, & quæ ex permutatione.** Ex actionibus praefectis verbis duarum huc proponuntur, quæ sunt bona fidei, actio affinitatoria, & quæ ex contractu permutationis competit. Est igitur vulgo interpres concludunt, casuas præteritis verbis esse stricti juris. Cur duas illas placeat esse bona fidei, singularis ratio est, quam fuggerunt l. 1. de affin. ad. l. 1. de contr. imp. In illa refert Ulpianus, dubitatum suffit, cum res estimata vendenda datur, utrum haec conventione estet venditio, an locatio, an denique mandatum: qui contradicunt omnes cum sint bona fidei, merito quo hic dubitationis tollenda causa introducta est actio praefectis verbis, bona fidei confer debet. In hac ostendit Paulus, tantum esse inter emptionem & permutationem affinitatem, ut Caius & Sabinus exsuffitaverint, permutatione rerum etiam emptionem & venditionem contrahit, & rem unam preti, alteram meritis loco fungit: quæ rationes in aliis articulis, ex quibus nascitur actio praefectis verbis, locum non inventant. Videbis D. Bachov. disp. 6. de affin. thef. 8.

**8. Hæreditatis petitiōnē Peticione hereditatis, cum ea sit actio in rem, l. 2. §. 5. prep. de hered. peti. l. r. de ret. vīdū, non videatur convenire, haec qualitas ut reputetur actio bona fidei: si quidem qualitas illa propria est actionum in personam, & earum fere, quæ ex negotio mutuo gelo nascuntur: quale nullum geritur inter hæredem & possessorum hæreditatis. Atque haud dubie hac ratione moti nonnulli veterum eam à classe judiciorum bona fidei removerunt. Sed alii nonnullorum eam inter bona fidei iudicij numerandam esse censuerunt, propterea quod in judicio petitionis hereditatis res ad negotiorum gelorum naturam proxime accedit. Constat enim, possessori hæreditatis committi rerum hæreditariarum administrationem: unde fit, ut licet petitio hæreditatis sit actio in rem, multas tamen habeat præfationes personales, ut puta eorum, quæ a debitoribus exada sunt; item pretiorum rerum venditariam; item eorum quæ possessor creditoribus solvit, vel in hæreditate impendit, l. 1. §. 5. antep. l. item venit. 20. l. plan. 28. de hered. peti. quæ omnia quodammodo actione in personam, & veluti ex negotio**

#### COMMENTARIUS.

1. Soluto matrimonio quis qua actione dote aliena repetebat? & quid hic novi à Justiniano?
2. Alio ex stipulata quam ob easam plenior vīda quam rei uxoris?
3. Singularis, quæ circa actionem de dote ex stipulata Justinianus constituit.
4. Unquam plenior vīdam, mulierem præferre expressam anteriorum hypothecam habentibus, & quid hic juris apud nos?
5. Ad liberi idem ptelegium habentes, quod mater?

Soluto matrimonio, dotes repetitio est, nisi 1. concurredit, ut mortua in matrimonio muliere, dote remaneat apud maritum, l. 32. depat. det.

dote. Si mulier suo nomine dote dederit, ipsi dote repetitio competit, l. un. §. accedit. 13. C. de rei ux. ad. Idem est, si extraneo nomine mulier, nisi statim stipulatus aut pactus sit donec fibi reddi, l. 9. in fin. C. de patr. tam sup. dote. Profectum pater adjuncta filiae persona peuit, l. 2. §. 1. solut. mar. ipsa sola, si emancipata est, l. 2. for. 44. ed. l. patr. 71. de evit. Mortua in matrimonio filia, sive emancipata, sive in potestate, sibus pater junctus habet, l. 1. in pr. & §. 1. l. 6. de patr. dote. l. 2. solut. mar. l. 4. C. ed. Patres mortuo dote exactio filie manet, eaque mortua ad heredes ejus transmittitur, l. 1. un. §. 4. & 6. Dotem adventivam filie emancipata pater filia, filialis cum patre: mortua filia apud maritum remanet, nisi ut reddeatur, convenient, l. 1. un. §. accedit. 13. Quod si pater donec fibi reddi stipulatus sit, patris sibus actio propria est, l. 1. un. §. 6. & hoc. 14. Pro repetitio autem dote duplex iure veteriactio mulieri competit, actio rei uxoris, & actio insuperactio ex stipulata, si quando donec fibi reddi stipulata fuerat illa erat bona fidei, & proinde laxior; haec stricti juris, sed firmior, multisque in rebus plenior & utilior, quæ causa est, quod Justinianus priorem futurum, & quod in ea mulier erat, transiit in actionem dote ex stipulata, l. 1. un. C. de patr. ubi obiit, ut quavis mulier donec fibi reddi stipulata non fuerit, aut stipulata nisi inveniatur, nihilominus perdes habetur, atque si stipulato revera & utiliter interfuerit, utique ex hac causa actio ex stipulata, que iure communis stricti judicij est, bona fidei sit. Adiecte & de hypotheca, ne quid hic descellet mulieri ad omnem cautionem, ip. §. 1. & l. 2. d. un.

**Una ex bona fidei judicij.** Antiqua rei uxoris sed ex dote actio naturalm bona fidei obtinebat, l. 1. solut. mar. ubi Ulpianus ait, doli exceptionem inesse de dote actioni, sicut in ceteris bona fidei judicis. Ex Cicero quoque in Top. & lib. 3. c. 25. 17. dictum, in his actionis formula haec verba usurpatam suffit, *Quantum aquis metus.* Cujus etiam veltigia existant in l. penitent. §. 1. solut. mar. l. 2. un. §. 2. de solut.

**2. Pleniorē esse ex stipulata.** Actionem ex stipulata ideo pleniorē suffit dicit, quia nonnulli habebat præcipui, & quædam commoda, quæ non erant in actione rei uxoris. Nam si mulier donec fibi reddi stipulata era, non erat locus edicto De alterius, dotemque simil & legatum fibi à marito reliquum petere poterat, cum absque stipulata alterius tantum ex editio consequeretur, præsumente auctore edicti, legatum in compensationem dote reliquum, l. 1. un. §. 3. C. de rei ux. ad. Sed & quæ actioni rei uxoris obstant exceptions & retentiones, ob mores, ob res amotas, & donatas, & impenias, l. 1. 15. §. 1. solut. mar. non obstantibz muliere agente actione ex stipulata, l. 1. un. §. tacet. 5. Ad hæc, stipulatio non interposita, dote adventitia, mortua in matrimonio muliere, apud maritum

Pinnius in institut.

remanebat; actio autem ex stipulata ad here- des mulieris transmittebatur, d. l. un. §. ma- neat. 4. & §. illo. 6. Potrem rebus fungibilibus in dote datis etiam hoc commodum erat actio- nis ex stipulata, quod data quantitas hac actione statim exigiri poterat, & restituenda erat, cum in actione rei uxoris quantitatris repetitio dilatio- nem haberet, ut demum annua, bimac, trimac die redderetur, d. l. un. §. cum auem. 7.

**Tacitam ex deditus hypothecam.** Quo plenius? & certius mulieribus de dote confutum est, hoc enim Justinianus constituit, ut actio dote ex stipulata, cum pro rei uxoris actione intro- ducta, adjectam haberet hypothecam omnium bonorum mariti, d. l. un. §. 1. & tandem ut in omnem eventum fecuta essent, etiam in hac ipsa hypotheca privilegium huc dedit, ut in ea mulie- res omnibus alias creditoribus preferantur, quamvis tempore prioribus, sive hypothecam tempore antiquiore habentibus, l. 1. M. C. qui pot. in pign. adeoque, quod contextus legis, & illa lexus mulieribus misericordia, evincit perpicue- que apparuit ex Nov. 97. c. 3. & 4. ut preferan- tur creditoribus non tacitam tantum, sed etiam expressam hypothecam anteriori habentibus: quomodo & Doctores ultramontani constitutio- nem Justi interpretantur, & noviss. Ant. Mer. 3. constr. 9. Sed quoniam hoc privilegium 4. aperte iniquum est, utpote auferens mihi jus, quod mea mens opera & cautione quælibet, ceteri omnes æquissimæ interpretationes maluerunt hoc esse temperare, ut in tantum creditoribus noceat, qui tacitam idem, ut mulier, & lege constituta hypothecam habent, non etiam ius, qui ha- bent antiquiore expressam, id est, de qua fibi ipsi aptera conventione prospicerunt. Ita comm. DD. in d. 1. ult. C. qui pot. in pign. & qd hunc §. ut videre est apud Jal. Zal. Gomez huc Negul. qd pign. part. 5. memb. 2. n. 13. Covar. 1. rel. 7. n. 1. Et secundum hoc temperamentum passim judicari solet, testibz Schn. n. 57. Ant. Fab. C. pot. qui pot. in pign. def. 16. Chirillini vol. 4. dec. 159. n. 8. Gail. 2. obf. 15. \* 10. ubi differet ait, suo tempore ab hac opinione in Camera Imperiali nonnullum recessum suffit: quamquam con- trarium iudicium Camere afferit Myrl. 4. obf. 13. Apud nos, sicut plerique alia iura, quæ de dote constituta sunt, locum non habent, ita nec ea quæ de tacita hypotheca constituit Just. Con- tendunt tamen nonnulli, si per patra dotalia excludatur bonorum communio vel constitutur, ut uxor sua bona recipiat, quæ contulit, tunc locum esse iure civili, & tunc etiam legalem hy- pothecam in bonis dotalibus locum habere, ut tempe in illa muliere præferatur. Ceterum quo- modo hic res se habeat dices ex Neofad. de patr. antenup. obf. 5. 10. 11. Grot. 1. introd. c. 5. & 2. introd. c. 12. Antwerpia jus civile & pri- vilegia dotalia fervantur fine ullo pacto.

**Cum ipsa mulier experientur, enijs solius pro- videntia.** His verbis non excludit liberos mulie- ris, sed alios qui dote pro muliere dantes eam

Zzzzz

sibi reddi stipulati aut pacti sunt: itemque heredes mulieris extraneos, ad quos actionem dotti ex stipulata mortua muliere transire voluit, d. l. n. §. illo. 6. C. de rei ux. ad. Liberis autem eandem praerogativa, quam matri dedit, servari iustit, tanquam si mater adhuc viveret, d. l. s. ver. except. C. qui pot. in pign. & Nov. 21. Itaque reddi DD. comm. in d. l. n. & cum iis Gomez in l. 50. Tauri Christi. vol. 4 dec. 160. n. 15. concludunt, liberos eosdemque heredes mulieris idem praerogativam pralatensis habere, quod haberet mater corum si viveret, licet id alii heredibus non competat. Diff. Ant. Fab. 8. cons. 13. cui occurritur a Bachov, lib. 4. de pign. c. 15. n. 2.

## TEXTUS.

De potestate judicis in iudicio bona fidei, & de compensationibus.

30. In bona fidei judicis libera potestas permitit videtur judicis ex bono & aequo affimandi, quantum actori restitus debet. In quo & illud continetur, ut si quid invicem preflare actorem oporteat, ex compensatio, in reliquo is, cum quo actum est, debet condemnari. Sed in stricti juris judicis ex scripto divi Marci, opposita dolis mali exceptione, compensatio inducebatur. Sed nostra constitutio easdem compensationes, que jure aperto nituntur, latius introduxit, ut actiones ipso jure minuant, sive in rem, sive in personam, sive alias quascumque: excepta sola depositi actione, cui aliud compensationis nomine opponi, Jane iniquum esse credimus; ne sub praetextu compensationis depositarum rerum quisquis ex actione defraudetur.

## NOTE.

30. Libra potestis permitti judici] Hinc est, quod boni fid. judicis pignus appellantur arbitria, & judicis additi arbitrii, l. 24. depos. l. 4. l. ult. fam. erc. l. 15. l. 17. C. sed. l. 18. comm. dvo. l. 38. pro. scz. Cic. & Sen. ubi sup.

In reliquo debet condemnari] Aut si nihil reliquum, absolvit, l. 4. l. 11. C. de compens. Nam compensatio est debiti & crediti inter contributori, l. 1. D. sed. Unde Gracis avineyss. dicunt.

Opposita dolis mali exceptione] Que initio litis contestata erat. In boni fid. vero judicis admittitur compensatio ipso jure, & circa exceptionem preter dictam.

## COMMENTARIUS.

1. Causa liquida. Non liquidi ad liquidum cur non admissa compensatio?

- 2 Compensatione ipso jure actiones minus. Quis hoc, que inde utilitas? & quid si quis compensationes usus non fuerit?
- 3 Resumus consumptibilium damna sunt compensationem ase.

**E**x eo, quod in bona fidei judicis libera potestas judici est, omnia estimandi ex aequo & inter hec judicia differentia. Inter haec & illas olim erat, quod in bona fidei judicis admittatur compensatio a judice sola ex parte iudicis, idque tria exceptione proprii dictam, seu ipso jure. In iudicis autem stricti juris resus, cui quid viscissim ab actore debetur, necesse habebatur, id propria actione potere usque ad referendum D. Marci, ex quo & in strictis judicis potestas compensatio admissa est, opposita dolis mali exceptione. Ceterum constitutione Justinianus jus compensatio latius introductum, argu ipso jure liquidum, modo causa, ex qua compensatio obicitur, liquida est, in actionibus omnibus, & tam in rem quam in personam, duabus tantum accepis, quibus in toto noluit compensatio non opponi, actione depositi, & omni actione, quia possesso rei aliena peremptor occupatae repertur, l. ult. C. de compens. l. pen. C. depos.

Ex compensatio reliquum] Hac effectum compensationes indicant: minimum compensatio cum debiti & crediti inter se contributio, l. 1. C. de compens. si compensato eo, quod invicem debetur, nihil superfluit utrinque, quod debetur, absolvit rei debet; si superfluit quod reus debet, in id rem quod reliquum est condemnari. Unde compensatio utrinque pro soluto haberi dicitur usque ad concurrentes quantitas, que invicem debentur, l. 4. C. sed.

Opposita dolis mali exceptione] Itaque potest scriptum D. Marci manebat adhuc illa inter iudicia bona fidei & stricti juris differentia, quod in his compensatio inducebatur ope exceptionis, que proinde initio litis contestata erat, non contestata frusta potest objictebatur. In illis autem compensatio admittetur ipso jure & circa ullam exceptionem proprii dictam; quod quae sit, potesta audiens.

Quae sive jure nituntur] Id est, que ex causa liquida obicitur. Causam liquidam intertemperatur, cum apertere est ius debitorum, qui ibi viscissim quid deberi intendit. Id ita sit, si causa debendi & iusta sit & vera, & talem effe vel in praefixa confitit confessione adversaria, vel celeste & expediti probari possit. Cacheran de scz. Pedem. 129. n. 13. Menoch. arb. cent. 1. cap. 14. ubi in hac re judicis arbitrio non sibi tribendum existimat. Non liquidum cum liquido compensationem admitti Justinianus noluit, sed tum alii judicis rem referunt iustit, ne creditorum hat injury, si debitorum, qui initio tacuit, postquam jam convictus aut pene convictus est, permittatur configere ad defensionem compensationis ex causa, de qua non liqueat, & que

## DE ACTIONIBUS.

actiorem indaginem requirat, d. l. ult. Vide tamen Chrysost. vol. 1. dec. 231. vol. 3. dec. 38. Sece & si causa, ex qua compensatio admittatur, liquidum non sit, ita tamen res initio litis compensationem per modum exceptionis opponat, quippe cum compensatione non alia de causa debitorum liberet, quam quia pro solutione est, d. l. 4. C. de comp. junct. l. 2. §. de reb. credit. hic Zanger, part. 3. de exc. e. 8. n. 104. quorum argumentis nihil solidi ab aliis reponitur, addere que nos lib. 1. selec. quæf. c. 50.

2 Actiones ipso jure minus] Hoc non ita accipiendum est, quasi debitor liberetur compensatione fini facto suo, id est, non opposita defensio compensationis: nam cum iudex divinare non possit, ut actor viscissim quid debet, a reo utique hoc allegandum est, perpendendum, ut compensatio admittatur: que tamen allegatio proprie exceptione non est, licet ita vulgo appellatur; nam alleganda compensatione quavis tempora idonea sunt ante executionem iudicati, l. 2. C. sed. fed species defensionis, que actoris intentionem repellit negatione juris, qualis est allegatio solutionis, acceptationis, novationis, &c. vid. inf. tit. de except. Sed ita opposita & admissa compensatione statim ipso jure actionem tolli ad minimi, reumque retroverso ipso jure utique ad concurrentem quantitatem liberatum intelligi, ex quo utrinque deberi coepit, l. 4. C. sed. Quod nos, cum ad alias res apprire utile est, sum ad actiones rerum debituarum, quae ex eo tempore subficiat esse intelliguntur, puta fidejussiones pignora, utrara, l. 4. §. 4. l. 4. invicem. l. 2. C. sed. Itaque cum alter pecuniam gratuitam, alter subfusis debet, concurrente utriusque quantitatibus utrum non praestantur, l. cum ult. 11. ed. Quicquid autem vis est compensationis, ea constituta est debitorum, qui compensatione uestis est, l. 2. l. 5. sed. fin. minus salva et manet uestis pettio; nec creditor, qui totum peccatum male pettisse videtur. Unde iudicatum est interim etiam actionem a creditore aliis cedi posse et effici, ut quae cedent poterat obisci compensatio, ea obisci non possit cedentio, utique causam onerofacit habenti, & actione utili suo nomine experient. Chrysost. vol. 1. dec. 232. Ant. Fab. C. de compens. destr. 3. fac. l. 4. §. 28. 29. T. 31. l. 5. §. pen. de dol. mal. except. add. eund. Anton. Fab. 12. Confect. 9.

Sive in rem, sive in personam] Exponit tandem fini termini habiles, nempe si res de quibus compensationis & inter le contribuendis agitur, compensationem & mutuam contributionem admittit. 3 tant. Tales autem sunt illa, que pondere, numerio, mensura constat: quod vel ipsum nomen compensationis, quo nihil aliud significatur quam debite invicem pecunia aut quantitas contributio, & aperte ostendit d. l. 4. C. de Compens. fac. test. in l. 18. de pign. atq. l. 11. de compens. & alias invitus, quod iniquum est & ius non patitur, aut rem alienam emere, aut meam vendere, aut cum aliena permutare cogar, contra l. 16. C. de jur. delib. l. 5. C. de obl. & atq. De-

3. Præterea actiones quasdam arbitrias, id est, ex arbitrio judicis pendentes appellamus: in quibus nisi arbitrio judicis est, cum quo agitur, actori satisficiat, veluti rem reficiat, vel exhibeat, vel solvat, vel ex noxial causa servum dedat, condemnari debet. Sed istae actiones tam in rem quam

*in personam inveniuntur. In rem; veluti Publiciana, Serviana de rebus coloni, quae Serviana, que etiam hypothecaria vocatur. In personam; veluti quibus de eo agitur, quod vi aut metus causa, aut dolo malo factum est. Item cum id, quod certo loco promisum est, peitetur. Ad exhibendum quoque, ad eo arbitrio judicis penderit. In his enim actionibus, & ceteris similibus permititur judicis, ex bono & aequo secundum cuiusque rei, de qua alium est, naturam, & quoadmodum actori satisficeri oporteat.*

## NOTE.

*33. Ex arbitrio judicis penderit.] Nam si reus arbitrio judicis pareret, absolvitor; si non pareret condemnatur, & plenarie gravius aque in aliud, quam quod facere iustus erat, l. 14. §. quod met. cal. 46. & seq. de rei vind. l. 1. 5. l. 5. de lit. jur.*

*Vel ex noxali causa] Puta si adversus dominum noxaliter agatur ea actione, que & ipsa arbitria efficit, si cuicunque domino ageretur directo: puta quod metus causa, aut de dolo. Don. n. 12.*

*Quod certo loco.] Hoc aia longe ratione arbitria dicuntur, quam ceterae: quippe que origine sunt ex stricti juris: sed ex accidente, quod alio loco intendatur, fit arbitria; & ideo sic appellatur, qui arbitrio judicis arbitriam permittitur, quanti litigatorum inter se, potius solvi loco continuo, l. 2. quod cert. loc. §. 33. vers. loco plus peitetur, inf. cal.*

## COMMENTARIUS.

1. Actiones arbitriariorum constitueri tertium genus plane diversum a superioribus.
2. Ex quo sit, quod adit de eo quod certo loco arbitriariorum est.
3. Ceterarum arbitriariorum natura: & ratio nominis.
4. Hoc in genere duplēm interventionem sententiam: mores hodierni.
5. In ea quod certo loco una sensentia rem transfigi.
6. Reclene noxales inter arbitriariorum numerentur? fiducia interdum.
7. Inter arbitriariorum esse & rei vindicationem & confessoriam, &c.
8. Actiones quedam arbitriariorum hic non nominata.
9. Bonae fidei & arbitriariorum disserim.

*Nterpretes vulgo existimant, non proponi hic novum & tertium actionum genus, quod sit distinctum a superioribus, & carum, que neque bona fidei sint neque stricti juris. Sed actiones arbitriariorum ad unum sunt duobus istis generibus referendas: esse enim ex eo genere, que stricti juris appellantur, ut eis speciem actionum stricti juris, ac proinde bipartita illa divisione, que prouidit §. alios, l. 28. sup. continet. Perez & Coryn, in erotematis. Nos autem contra put-*

*mus, actiones arbitriariorum tertium genus consti- tueri plane sequuntur a superioribus: ut que sunt huius generis, neque sicut bona fidei neque stricti juris. Tale utique hoc genus aperit hie flauit Justinianus, cum sit preservare esse quoddam actiones quas arbitriariorum appellamus. Nam illud preservare nos aliud valet, quam praefer superioris & ut intelligamus, praefer modo memoratas actiones bona fidei & stricti juris, esse & tertium genus carum, que dicuntur arbitriariorum. Quod si veterum auctoritas queritur, non obcur Marcianus in l. 5. de in lit. jur. actiones arbitriariorum ab utraque superiori specie sequuntur. Nam cum initio dixisset, in actionibus in rem, & ad exhibendum & in bona fidei judicis in item jurari, subiecti in cale per adverterantur, Plane interdum & in actionis stricti judicis in rem surandum. Aperte declarans actiones in rem & ad exhibendum, quas a bona fidei judicis ante distinxerat, nec stricti juris esse: sunt autem hec arbitriariorum, ut mox audiemus. Sed & Papinius, hoc genera distincte posuit, & multo etiam apertius in l. 3. §. 1. de uir. ubi ita scribit, in h. queque judicis, que non sunt arbitriariorum, nec bona fidei, post hanc consuetudinem actiones aucta praestitit. Et igitur ex sententia quoque Papinius tria huc judicata plane diversa sunt arbitriariorum, bona fidei, & que neutrum horum sunt, que dicuntur stricti juris. Quid quod arbitriariorum actions propriis accedunt ad natum bona fidei actionum quam ad actions stricti juris: nam & in arbitriariorum permittitur judicii facultas arbitriandi ex equo & bono, quoadmodum actori satisficeri oporteat, in finibus §. & in his similiiter ut in bona fidei judicis juratur in item, l. 5. de lit. jur., ut si alteratur species aggredirentur, potius referenda videantur ad cladem judiciorum bona fidei, quam stricti juris: quod tamē & ipsum admittendrum non est; & neutra harum qualitatibus ulquam actionibus in rem tribuitur, que tamē magis partem arbitriariorum constitutum, ut vel bona fidei dicuntur, vel stricti juris: quippe que qualitates non alias actionibus, quam quae in personam iunt, compunctū & maximis iis, que ex conventionibus descendunt. Illud autem, quod ajunt, actiones arbitriariorum natura sunt & origine esse stricti juris, ex accidenti autem esse, quod his arbitrii judicis condemnatio fiat, fallum est, praterquam in actione de eo quod certo loco, que a ceteris toto genere distat, ut paulo post apparebit.*

*Ex arbitrio judicis penderit.] Actiones arbitriariorum, que ex judicis arbitrio penderit, unde & nomen accepuntur. Et pendent quidem omnes ex arbitrio judicis, sed non omnes eodem modo: longeque aīlā ratione actio de eo quod certo loco dari oportet, arbitriaria actio ex judicis arbitrio penderit dicuntur, quam reliqua, que idem nomen habent. Nimis, ut duas sunt cause inter se diverse, ob quas actio dicuntur arbitriaria, ita etiam duo sunt actionum arbitriariorum genera, iisdem causis inter se distincta. Nam*